


ADHURIMET NAFILE
Allahu thotë: “Robi nuk mund të më afrohet Mua me ndonjë veprim
më të dashur sesa veprimet që ia kam bërë farz. Por robi vazhdon
të më afrohet Mua me anë të adhurimeve nafile. Më në fund, Unë
atë e dua dhe pasi ta dua, bëhem veshi i tij që dëgjon, syri i tij që

sheh, dora e tij që kap, këmba e tij që ecën”.
(Transmeton Buhariu)

AGJËRIMI I GJASHTË DITËVE TË MUAJIT SHEVAL
“Kush e agjëron Ramazanin, pastaj e përcjell me gjashtë ditë
të muajit Sheval, do të jetë sikur të kishte agjëruar tërë jetën.”

(Transmeton Muslimi)

AGJËRIMI I DITËS SË HËNË DHE TË ENJTE
“Veprat paraqiten (tek Allahu xh.sh.) ditën e hënë dhe të enjte,
ndaj dëshiroj që vepra ime të paraqitet kur jam agjërueshëm.”

(Transmeton Tirmidhiu)

AGJËRIMI I DITËS SË ARAFATIT
“Agjërimi i ditës së Arafatit i shlyen mëkatet e vitit të kaluar dhe

të vitit që vjen.”
(Transmeton Muslimi)

AGJËRIMI I DITËS SË ASHURASË
“Agjërimi i ditës së Ashurasë i shlyen mëkatet e vitit të kaluar.”

(Transmeton Muslimi)

AGJËRIMI I TRI DITËVE TË ÇDO MUAJI
“Nëse do të agjërosh tri ditë të çdo muaji, agjëro të trembëdhjetën,
të katërmbëdhjetën dhe të pesëmbëdhjetën ditë (të muajit hënor).”

(Transmeton Tirmidhiu)
“Tek i Dërguari i Allahut (Muhamedi a.s.) ju keni shembullin

më të mirë…”
(El-Ahzab,21
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